INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

ATA Nº:008

ANO: 2018

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV.Aos 14 dias do mês de novembro de
2018, às 15:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de
Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a oitava reunião ordinária
do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê,
senhor Raimundo Alves de Aguiar, da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira,
Secretária do comitê, do senhor Marcelo Honorato da Silva,membro do comitê e
dosenhorAirton Brissow, membro do comitê, ambos nomeados através do Decreto Municipal
nº 023/2018-GAB.PREF. de 16 de fevereiro de 2018. Além de outros assuntos de interesse do
instituto, a reunião teve a seguinte pauta:1). Avaliação do que foi tratado na reunião anterior,
com relação  remanejamento de recursos na conta 23.537-7, para alocar no fundo: BB
Previdenciario Renda Fixa Alocação Ativa FICFI;2). Avaliação dos resultados das aplicações
financeiras dos meses de agosto, setembro e outubro de 2018;3). Análise do cenário atual e
definição de possíveis novas estratégias para os meses de novembro e dezembro.4).
Elaboração da Politica Anual de Investimentos, para o exercício de 2019.5). Renovação do
Credenciamento das Instituições Financeiras junto ao HUMAITAPREV.Quanto ao item 1

da pauta:O presidente iniciou a reunião com uma breve apresentação do que foi tratado e
decidido na reunião anterior, relembrando que na reunião anterior, foi decidido que seria feito
o RESGATE de r$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) do fundo BB PREVID RF IMA-B 5

LP e  de r$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) do fundo BB PREVID RF IMA-B TP, para
APLICAR r$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) no fundo BB Previdenciário Renda Fixa

Alocação Ativa FICFI, que tem como parâmetro de rentabilidade Superar o IMA-Geral ex-

C. A movimentação foi realizada no dia 29/08/2018 e a aplicação no fundo foi realizada no
mesmo dia.Quanto ao item 2 da pauta:O presidente do comitê apresentou de forma
detalhada o “Demonstrativo Analítico dos Investimentos”, dos meses de agosto, setembro e
outubro de 2018, que retratam o que de fato aconteceu nesses três meses. Como já vimos nas
reuniões anteriores, a rentabilidade dos fundos tem oscilado bastante, muito em razão do
cenário internacional e da desvalorização do real, combinado com a instabilidade política, por
conta das incertezas causadas pela eleição presidencial. Após apresentação detalhada dos
demonstrativos, concluímos nossa análise sobre os meses de agosto, setembro e outubro de
2018. Onde foi possível observar que apartir do mês de setembro houve uma recuperação
bastante positiva em comparação aos meses anteriores. O mês de outubro se destacou
positivamente, fechando com rendimento líquido acumulado no valor de r$ 550.255,79
(quinhentos e cinquenta mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos). O
saldo total do instituto em 31/10/2018, é de r$ 20.259.109,72 (vinte milhões, duzentos e
cinquenta e nove mil, cento e nove reais e setenta e dois centavos). Quanto ao item 3 da

pauta:Os membros do comitê, entendem que o HUMAITAPREV já tem uma carteira bem
diversificada, e que apesar da melhora significativa do cenário político e econômico, com a

INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

definição das eleições, não ver necessidade de mudanças nesse momento. Para os próximos
dois meses a carteira de investimentos do HUMAITAPREV, permanecerá inalterada.Quanto

ao item 4 da pauta:O presidente apresentou a proposta da Política Anual de Investimentos –
PAI para o exercício de 2019, onde explicou a importancia da participação dos membros do
comitê na elaboração e execução da PAI. Analisados os pontos fundamentais da PAI, e feito
os devidos ajustes, os membros do comitê decidem encaminhá-la ao Conselho de
Administração, para aprovação conforme determina o Art. 153, Inciso VII, da Lei Municipal
nº 652/2013. Quanto ao item 5 da pauta:O presidente apresentou a documentação juntada
aos Processos Administrativos de nº 027/2017 e 028/2017, que tem por objeto o
credenciamento das instituições financeiras para receberem os recursos do HUMAITAPREV,
conforme determina a Portaria nº 519/2011-MPS, e Portaria nº 440/2013-MPS. As
instituições credenciadas são: o Banco do Brasil S.A e a Caixa Econômica Federal, as quais
apresentaram os documentos necessários para renovação do credenciamento junto ao
HUMAITAPREV. A próxima reunião ordinária do comitê, fica marcada para o dia
11/01/2019, podendo ser alterada essa data com prévio aviso aos membros do comitê. Nada
mais havendo a ser tratado o presidente do Comitê de Investimentos encerrou a presente
reunião, agradecendo a participação de todos e eu Luziane Conceição Santiago Moreira,
lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros do
comitê que se fizeram presentes a esta reunião.Humaitá-AM, 14 de novembro de 2018.

 Raimundo Alves de Aguiar    Luziane Conceição Santiago Moreira

 Presidente do Comitê     Secretária do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva    Airton Brissow

 Membro do Comitê     Membro do Comitê